questo genere è il suo essere, giustamente si dice che è semplicemente, assolutamente e perfettamente.

Poiché, al contrario, tutte le altre cose mutevolmente, secondo l'occasione, talvolta o furono o saranno ciò che non sono, oppure sono ciò che talvolta non furono o non saranno; e poiché ciò che furono già non è più, mentre ciò che sarà ancora non è, ciò che *sono* in questo labile, brevissimo e a mala pena esistente presente, a stento è; poiché, dunque, sono così mutevolmente, non a torto si nega che siano semplicemente, perfettamente e assolutamente, e si afferma che quasi non sono e che a stento sono. Inoltre, poiché tutte le cose che sono altro dallo spirito sono venute dal non essere all'essere non per sé, ma per altro; e poiché dall'essere, quanto a se stesse, tornano al non essere, se non sono sostenute da altro: in che modo ad esse conviene l'essere semplicemente, perfettamente o assolutamente e non piuttosto l'essere a mala pena o quasi il non essere? E poiché l'essere del solo spirito ineffabile non può in alcun modo essere inteso come iniziato dal non essere, o tale da poter soffrire qualche difetto passando dall'essere al non essere, e siccome tutto ciò che è non lo è per altro che per se stesso, cioè per ciò che esso stesso è: non si riconosce forse, giustamente, che solo il suo essere è semplice, perfetto e assoluto? In verità, ciò che, semplicemente e secondo ogni ragione, solo è perfetto, semplice e assoluto, senza dubbio si può considerare giustamente, in certo modo, il solo essere. E, al contrario, tutto ciò che, per la precedente ragione, non è conosciuto come un essere che è semplicemente, né perfettamente né assolutamente, ma come un essere a mala pena e quasi un non essere, in qualche modo si afferma giustamente che non è. Secondo questa ragione, quindi, solo quello spirito creatore è, mentre tutte le cose create non sono; tuttavia, non sono totalmente non essere, perché in virtù di colui che, solo, è assolutamente, dal nulla sono state fatte qualcosa.

**XXIX. Quod eius locutio idipsum sit quod ipse, nec tamen sint duo, sed unus spiritus**

Iam vero iis quæ de proprietatibus huius summæ naturæ ad præsens mihi ducem rationem sequenti occurrerunt perspectis, opportunum existimo, ut de eius locutione, per quam facta sunt omnia, si quid possum considerem. Etenim cum omnia quæ de illa supra potui animadvertere, rationis robur inflexibile teneant, illud me maxime cogit de illa diligentius discutere, quia idipsum quod ipse summus spiritus est probatur esse. Si enim ille nihil fecit nisi per seipsum, et quidquid ab eo factum est per illam est factum: quomodo illa est aliud quam quod est idem ipse? Amplius. Asserunt utique inexpugnabiliter ea quæ iam inventa sunt, quia nihil omnino potuit umquam aut potest subsistere præter creatorem spiritum et eius creaturam. Hanc vero spiritus eiusdem locutionem impossibile est inter creata contineri, quoniam quidquid creatum subsistit per illam factum est, illa vero per se fieri non potuit. Nihil quippe per seipsum fieri potest, quia quidquid fit, posterius est eo per quod fit, et nihil est posterius seipso. Relinquitur itaque ut hæc summi spiritus locutio, cum creatura esse non possit, non sit aliud quam summus spiritus. Denique hæc ipsa locutio nihil aliud potest intelligi quam eiusdem spiritus intelligentia, qua cuncta intelligit. Quid enim est aliud illi rem loqui aliquam hoc loquendi modo quam intelligere? Nam non ut homo non semper dicit quod intelligit. Si igitur summe simplex natura non

**29. Il dire di questo spirito è identico a lui e non sono due, ma un solo spirito**

Dopo avere esaminato ciò che mi si è presentato, seguendo la guida della ragione, intorno alle proprietà di questa somma natura, ritengo opportuno considerare, se posso, qualcosa della sua locuzione, in virtù della quale sono state fatte tutte le cose<sup>37</sup>. Poiché, infatti, tutti gli aspetti che, di essa, ho potuto sopra considerare tengono la forza inflessibile della ragione, sono spinto moltissimo a discutere più diligentemente su questa locuzione, di cui è dimostrato che si identifica con lo stesso sommo spirito. Se, infatti, lo spirito non ha fatto nulla se non per se stesso e tutto ciò che è stato fatto da lui è stato fatto *mediante* la sua locuzione, in che modo questa differisce da lui? Inoltre, le cose già provate certamente mostrano inconfutabilmente che assolutamente nulla ha potuto mai, o può, sussistere, all'infuori dello spirito creatore e della sua creatura. Ma questa locuzione dello spirito stesso è impossibile che sia contenuta tra le cose create, perché ogni cosa creata che sussiste è stata fatta per sua virtù, mentre essa non ha potuto farsi da sé. Nulla, infatti, può esser fatto in virtù di se stesso, perché tutto ciò che è fatto è posteriore a ciò in virtù di cui è fatto e nulla è posteriore a se stesso. Rimane dunque che questa locuzione del sommo spirito, poiché non può essere una creatura, non sia altro che il sommo spirito. Infine, con questa locuzione non si può intendere nient'altro che l'intelligenza di questo stesso spirito, con la quale esso conosce tutte le cose. Infatti cos'altro è, per lo spirito, dire una certa cosa, secondo questo significato del parlare, se non conoscerla? Non è infatti come l'uomo, che non sempre dice quanto conosce. Se,

est aliud quam quod est sua intelligentia, quemadmodum est idem quod est sua sapientia: necesse est ut similiter non sit aliud quam quod est sua locutio. Sed quoniam iam manifestum est summum spiritum unum tantum esse et omnimode individuum: necesse est ut sic illi hæc sua locutio sit consubstantialis, ut non sint duo, sed unus spiritus.

**XXX. Quod eadem locutio non constet pluribus verbis, sed sit unum verbum**

Cur igitur dubitem quod supra dubium dimiseram, scilicet utrum hæc locutio in pluribus verbis an in uno verbo consistat? Nam si sic est summæ naturæ consubstantialis, ut non sint duo, sed unus spiritus: utique sicut illa summe simplex est, ita et ista. Non igitur constat pluribus verbis, sed est unum verbum per quod facta sunt omnia.

**XXXI. Quod ipsum verbum non sit similitudo factorum, sed veritas essentiæ, facta vero sint aliqua veritatis imitatio; et quæ naturæ magis sint quam aliæ et præstantiores**

Sed ecce videtur mihi suboriri nec facilis nec ullatenus sub ambiguitate relinquenda quæstio. Etenim omnia huiusmodi verba quibus res quaslibet mente dicimus, id est cogitamus: similitudines et imagines sunt rerum quarum verba sunt; et omnis similitudo vel imago tanto magis vel minus est vera, quanto magis vel minus imitatur rem cuius est similitudo. Quid igitur tenendum est de verbo, quo dicuntur et per quod facta sunt omnia? Erit aut non erit similitudo eorum, quæ per ipsum facta sunt? Si enim ipsum est vera mutabilium similitudo, non est consubstantiale summæ incommutabilitati;

dunque, la sommamente semplice natura non è altra cosa dalla sua intelligenza, così come è identica alla sua sapienza, è necessario che, similmente, essa non differisca dalla sua locuzione. Ma poiché è già manifesto che il sommo spirito è uno soltanto e assolutamente individuale, è necessario che questa sua locuzione gli sia così consustanziale che essi non siano due, ma un solo spirito.

**30. Questa locuzione non consta di molte parole, ma è una sola parola**

Perché dunque dubitare di ciò che sopra<sup>38</sup> avevo lasciato nel dubbio, cioè se questa locuzione consista in molte parole o in una sola? Se, infatti, è così consustanziale alla somma natura che essi non siano due, ma un solo spirito, certamente, come la somma natura è sommamente semplice, altrettanto lo è la sua locuzione. Non consta dunque di molte parole, ma è l'unica parola in virtù della quale sono state fatte tutte le cose.

**31. Questa parola non è una similitudine delle cose create, ma la verità della loro essenza, mentre le cose create sono una certa imitazione della verità; quali nature sono maggiori e migliori delle altre**

Ma ecco, mi sembra che nasca una questione né facile né da lasciare nell'ambiguità. Tutte le parole, infatti, con le quali diciamo nella mente, cioè pensiamo, una cosa qualsiasi, sono similitudini e immagini delle cose di cui sono parole; ed ogni similitudine o immagine è tanto più o meno vera, quanto più o meno imita la cosa di cui è similitudine. Cosa bisogna dunque ritenere della parola con la quale sono dette e per la quale sono fatte tutte le cose? Sarà o non sarà una similitudine delle cose che, per sua virtù, sono state fatte? Se, infatti, è una vera similitudine delle cose mutevoli, non è consustanziale

quod falsum est. Si autem non omnino vera sed qualiscumque similitudo mutabilium est, non est verbum summæ veritatis omnino verum; quod absurdum est. At si nullam mutabilium habet similitudinem: quomodo ad exemplum illius facta sunt?

Verum forsitan nihil huius remanebit ambiguitatis, si quemadmodum in vivo homine veritas hominis esse dicitur, in picto vero similitudo sive imago illius veritatis: sic existendi veritas intelligatur in verbo cuius essentia sic summe est, ut quodam modo illa sola sit; in iis vero quæ in eius comparatione quodam modo non sunt, et tamen per illud et secundum illud facta sunt aliquid, imitatio aliqua summæ illius essentiæ perpendatur. Sic quippe verbum summæ veritatis, quod et ipsum est summa veritas, nullum augmentum vel detrimentum sentiet secundum hoc quod magis vel minus creaturis sit simile; sed potius necesse erit omne quod creatum est tanto magis esse et tanto esse præstantius, quanto similis est illi quod summe est et summe magnum est.

Hinc etenim fortasse, immo non fortasse sed pro certo, hinc omnis intellectus iudicat naturas quolibet modo viventes præstare non viventibus, sentientes non sentientibus, rationales irrationalibus. Quoniam enim summa natura suo quodam singulari modo non solum est, sed et vivit et sentit et rationalis est, liquet quoniam omnium quæ sunt, id quod aliquomodo vivit, magis est illi simile quam id quod nullatenus vivit; et quod modo quolibet vel corporeo sensu cognoscit aliquid, magis quam quod nihil omnino sentit; et quod rationale est, magis quam quod rationis capax non est. Quoniam vero simili ratione quædam naturæ magis minusve sint quam aliæ, perspicuum est. Quemadmodum enim illud natura præstantius est, quod per naturalem essentiam propin-

alla somma immutabilità, ciò che è falso. Se, poi, non è una similitudine delle cose mutevoli totalmente vera, ma una similitudine generica, allora la parola della somma verità non è totalmente vera, ciò che è assurdo. Ma se non ha alcuna similitudine con le cose mutevoli, in che modo queste sono state fatte secondo il suo modello?

Ma forse non rimarrà nulla di questa ambiguità se, al modo in cui si dice che la verità dell'uomo si trova in un uomo vivo e la similitudine o immagine di quella verità, invece, in uno dipinto, così la verità dell'esistere è intesa nella parola, la cui essenza esiste così sommamente che, in certo senso, essa sola esiste; nelle cose, invece, che al suo paragone in certo modo non sono, e tuttavia per essa e secondo il suo modello sono state fatte reali, viene rilevata una certa imitazione di quella somma essenza. Così, in effetti, la parola della somma verità, che è essa stessa verità somma, non subirà nessun aumento o detrimento per il fatto di essere più o meno simile alle creature; ma sarà piuttosto necessario che ogni ente creato tanto più sia e valga, quanto più è simile alla parola che è sommamente ed è sommamente grande.